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Punkt 1: Redegørelse for udviklingen i brug af magt på Region
Syddanmarks sociale centre i 2. halvår af 2023 samt årlig status på brug af
magt i 2023 og sammenligning med 2022

23/11230

Resumé

Der gives et overblik over udviklingen i antallet af indberettede indgreb om magtanvendelse foretaget på social- og
specialundervisningstilbud hørende under socialområdet i Region Syddanmark for 2. halvår 2023.

 

Herudover gives en redegørelse for brugen af magt for det samlede regionale socialområde i hele 2023 samt en overordnet
sammenligning med brugen af magt i 2022.

 

Forstanderen og en faglig leder fra den sikrede ungdomsinstitution Egely vil på udvalgsmødet fortælle om den udvikling,
der har været på Egely i de seneste par år samt hvordan Egely nu arbejder med forebyggelse af konflikter og brug af magt.

Sagsfremstilling

Brug af magt påvirker trivslen på et tilbud, både for borgerne og for medarbejderne. For borgerne kan brugen af magt
føles som overgreb, og for medarbejderne kan brug af magt føles både fysisk og psykisk opslidende. Brug af magt skal
derfor minimeres mest muligt, og et konstant fokus på brug af magt er en nødvendig forudsætning for det arbejde, der kan
og skal gøres for at forebygge brugen af magt i videst muligt omfang.

 

Der gives et overblik over udviklingen i antal indberettede magtanvendelser foretaget på regionens social- og
undervisningstilbud i perioden 1. juli 2023 til 31. december 2023. Grundlaget for redegørelsen er de indberetninger, der er
modtaget fra de sociale centre.

 

Udviklingen viser, at antallet af foretagne indberettede indgreb kan svinge betydeligt for de forskellige måneder, men
samlet er der sket en betydelig stigning i antallet af indberettede indgreb i det andet halve år af 2023 sammenlignet med
det andet halve år af 2022. Stigningen kan primært henføres til indgreb foretaget på børne- og ungeinstitutionerne, mere
konkret på den sikrede ungdomsinstitution Egely. Socialcenter Lillebælt har redegjort herfor under punkt 3.4. i bilaget
”Redegørelse for brug af magt i 2023 og sammenligning med 2022” (bilag 1).

 

Yderligere redegørelse for udviklingen i 2. halvår 2023 kan findes i bilaget ”Redegørelse for udvikling i brug af magt 2.
halvår 2023” (bilag 2).

 

Der gives herudover en redegørelse for brugen af magt for det samlede regionale socialområde i hele 2023 samt en
overordnet sammenligning med brugen af magt i 2022.

 

Sammenligningen mellem 2022 og 2023 viser, at der er sket en markant stigning i antallet af indberettede indgreb fra
2022 til 2023.

 

Stigningen kan henføres til brug af indgreb på børne- og ungeinstitutionerne, mens brugen af indgreb på voksentilbuddene
er nogenlunde status quo.



 

Stigningen på børne- og ungeinstitutionerne kan, som nævnt ovenfor, primært henføres til den sikrede ungdomsinstitution
Egely. Forstanderen og en faglig leder fra den sikrede ungdomsinstitution Egely vil på udvalgsmødet fortælle om den
udvikling, der har været på Egely i de seneste par år samt hvorledes Egely nu arbejder med forebyggelse af konflikter og
brug af magt.

 

På voksentilbuddene ses, at der er sket en stigning af brug af indgreb på Specialcenter Syddanmarks voksentilbud, men at
denne stigning modsvares af fald på såvel Autismecenter Syddanmarks voksentilbud samt Socialcenter Lillebælts
voksentilbud.

 

Centrene har afgivet bemærkninger i forhold til udviklingen i brug af indgreb fra 2022 til 2023. Bemærkningerne fremgår
af punkt 3. i bilaget ”Redegørelse for brug af magt i 2023 og sammenligning med 2022” (bilag 1).

 

Regionsrådet orienteres herom på mødet den 24. juni 2024.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Til orientering.

 

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Redegørelse for brug af magt i 2023 og sammenligning med 2022

Redegørelse for udvikling i brug af magt 2. halvår 2023

Oplæg, pkt. 1 - Egely - 29-05-2024



Punkt 2: Børn er også pårørende - status fra Center for
Pårørendeinddragelse (CEPI) #

24/19164

Resumé

Center for Pårørendeinddragelse (CEPI) har et særligt fokus på børn og unge, som er pårørende. CEPI har evalueret de
børnekurser, som afholdes for børn og unge, der har en forælder eller søskende med en psykisk lidelse. Der gives en
orientering om resultaterne af evalueringen.

Sagsfremstilling

Center for Pårørendeinddragelse (CEPI) blev etableret i 2021 som et kompetence- og videnscenter. Centeret arbejder med
kompetenceudvikling af medarbejdere i sygehusene og generering af ny viden gennem forskning. Ambitionen om et
kompetence- og videnscenter for pårørendeinddragelse indgår som en af anbefalingerne i Psykiatriplan 2020-2024. CEPI
kom under samme ledelse som PsykInfo i Psykiatrisygehuset for at sikre synergieffekt med de mange erfaringer med
pårørendeinddragelse, også for børn og unge, som var bygget op over en lang årrække.

 

CEPI har et generelt fokus på pårørendeinddragelse, men har fra starten haft til opgave at have et særligt fokus på børn og
unge som er pårørende. I de to første år havde CEPI primært fokus på pårørende i psykiatrien. I april 2023 godkendte
Regionsrådet ”Faglige anbefalinger – børn og unge som pårørende”, som gælder alle pårørende børn og unge i Region
Syddanmark. CEPI fik implementeringsopgaven og dermed også et udvidet ansvarsområde. De somatiske sygehuse er
repræsenteret med medlemmer i styregruppen for centeret. 

 

”Faglige anbefalinger – børn og unge som pårørende” er bygget op om tre indsatsområder; udbredelse af viden,
systematisk opsporing og indsatser til målgruppen. Disse har CEPI taget hul på at implementere. Det er blandt andet sket
via en tværregional kick off-konference med næsten 300 deltagere fra sygehusene, Regionsrådet, interesseorganisationer
med videre. Andre tiltag er en ny fællesregional hjemmeside for CEPI, udvidelse af målgruppe og øget antal
nøglepersonskurser for kliniske medarbejdere, 12 prøvehandlingsprojekter fordelt i alle sygehusene, en ny tværregional
retningslinje for opsporing og familiesamtaler undervejs samt tilhørende fælles dokumentationspraksis.

 

Der er vedlagt status (bilag 1), som beskriver centerets arbejde i de tre første år. Her indgår blandt andet en beskrivelse af
det forskningsarbejde, som CEPI har bedrevet, siden centeret ansatte en forsker i oktober 2022. Siden er der yderligere
ansat to forskningsassistenter ved hjælp af forskningsmidler. En af de opgaver, som forskerteamet har arbejdet med, er en
evaluering af de børnekurser, som PsykInfo tilbyder til børn og unge med en psykisk syg forælder eller søskende.

 

Evalueringsrapporten præsenterer aktuelle og nuancerede tal, udvalgt litteratur på området og resultaterne fra den løbende
evaluering, som PsykInfo har foretaget gennem de seneste fem år. Børnene fortæller, at deltagelse i kurset har været med
til at øge deres viden om psykiske sygdomme og givet dem en større forståelse for, hvordan en forælder eller søskende
påvirkes af psykisk sygdom, og hvad de selv kan gøre i situationer, hvor de har det svært. Det handler med andre ord om,
at børnene og de unge opnår viden, nye mestringsstrategier og nye handlemuligheder. Dette fordi de gennem kurset får
kendskab til andre børn og unge på samme alder, og fordi kursuslederne støtter børnene og de unge i at dele deres
erfaringer og tanker i et tillidsfuldt rum. Forældrene beretter ligeledes om en positiv oplevelse af deres barns deltagelse i
kurset. Der er vedlagt en sammenfatning af statusrapporten (”Resumé og nedslag – Børn er også pårørende”) (bilag 2).

 

Ulla Lindgren, leder af CEPI og Rikke Amalie Agergaard Jensen, forsker i CEPI, deltager under punktet og giver en
orientering om evalueringen af børnekurserne for børn, der er pårørende.

Klimavurdering



Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Til orientering.

Bilag

Status for Center for Pårørendeinddragelse - forår 2024

Resumé og nedslag - Børn er også pårørende - 06.05.24

Oplæg, pkt. 2 - CEPI - 29-05-2024



Punkt 3: Godkendelse af forslag til procesplan og indhold for Psykiatriplan
2026-2030

24/17782

Resumé

Region Syddanmarks Psykiatriplan 2020-2024 udløber med udgangen af 2024. Administrationen fremlægger her forslag
til procesplan og overordnet idé for en ny psykiatriplan 2026-2030 til godkendelse. Endvidere foreslår administrationen at
forlænge Psykiatriplan 2020-2024 til udgangen af 2025.

 

Den overordnede idé er, at Region Syddanmarks kommende psykiatriplan som udgangspunkt bliver en
”implementeringsplan”, der skaber sammenhæng mellem både de nationale initiativer og de regionale initiativer, der er
besluttet. Og en plan, der forholder sig til forudsætningerne for at skabe denne sammenhæng.

 

En betydelig andel af de initiativer, der er besluttet nationalt og regionalt, involverer kommuner og praksisområdet. Den
foreslåede procesplan lægger derfor op til en løbende orientering/drøftelse af Psykiatriplan 2026-2030 i relevante politiske
udvalg i regionen. Ligesom procesplanen indeholder temamøder med kommunerne i regi af de fire sundhedsklynger, et
medarbejderarrangement og en fælles konference for alle interessenter. Procesplanen lægger op til, at Regionsrådet skal
behandle Psykiatriplan 2026-2030 på mødet i september 2025.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks psykiatriplan udløber med udgangen af 2024. Administrationen fremlægger her forslag om:

Forlængelse af den eksisterende Psykiatriplan 2020-2024 til og med 2025.
Overordnet idé og struktur i en kommende psykiatriplan ud fra allerede kendte beslutninger.
Proces for udarbejdelse af en ny psykiatriplan.
Tidsplan for en kommende psykiatriplan.

 

Dette med henblik på godkendelse i Regionsrådet.

 

Forlængelse af psykiatriplanen

Det fremgår af budgetaftale 2024, at Regionsrådet forventer at måtte forlænge Psykiatriplan 2020-2024. Der står:

”Den eksisterende psykiatriplan løber umiddelbart ud med udgangen af 2024, men set i lyset af ikke mindst den
uafklarede proces i relation til 10 års planen, er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at vurdere, om det vil være
meningsfuldt at igangsætte arbejdet med en ny psykiatriplan inden for en kortere tidshorisont, eller det vil være mere
hensigtsmæssigt at forlænge den nuværende plan nogle år med fortsat fokus på de relevante tematikker som fx
nedbringelse af tvang, flere meningsfyldte aktiviteter, sammenhæng, rekruttering og fastholdelse, lighed i sundhed mv.
Aftaleparterne er enige om, at der inden udgangen af 1. halvår 2024 skal træffes beslutning om proces for udarbejdelse af
en kommende psykiatriplan og eventuel forlængelse af den nuværende plan. Psykiatri- og socialudvalget fremlægger
forslag hertil”.

 

Igangsætning af arbejdet med en ny psykiatriplan har i forlængelse af budgetaftalen afventet, at der forelå et nogenlunde
dækkende overblik over de nationale og regionale initiativer på psykiatriområdet i den kommende planperiode, herunder
både aftalegrundlag og finansiering ikke mindst. Nu har der dannet sig et nogenlunde overblik, men af hensyn til ønsket
om en bred involvering i udviklingen af den nye psykiatriplan vil det ikke være muligt at udvikle en ny psykiatriplan
inden årets udgang. Administrationen anbefaler derfor at forlænge Psykiatriplan 2020-2024 til og med 2025 og gøre den
nye psykiatriplan til en Psykiatriplan 2026-2030. Den kommende psykiatriplan vil dermed udløbe samme år som 10-års
planen på nationalt niveau.



 

Overordnet idé og struktur i en kommende psykiatriplan ud fra allerede kendte beslutninger

På det regionale niveau behandlede Psykiatri- og Socialudvalget Årsrapporten 2023 for Psykiatriplan 2020-2024 på
udvalgsmødet den 3. april 2024.

 

De 39 anbefalinger i Psykiatriplan 2020-2024 fordeler sig på følgende seks temaer:

 

1. Patienter og pårørende
2. Lighed i sundhed
3. Sammenhæng og forebyggelse
4. Bedre behandling- forskning, kvalitet og udvikling
5. Kapacitet og organisering
6. Fastholdelse, rekruttering og kompetencer.

Årsrapporten viser, at 38 af psykiatriplanens anbefalinger er igangsat/afsluttet - eller bliver integreret i den almindelige
drift senest med udgangen af 2024. Flere af anbefalingerne drejer sig om langsigtet kulturarbejde, der vil fortsætte ud over
2024. Anbefalingerne vedrørende nyt OUH og Spiseforstyrrelser afventer indflytning i ny psykiatrisk afdeling i
forbindelse med det nye OUH.

 

Siden vedtagelsen af Psykiatriplan 2020-2024 er der i Region Syddanmark desuden i 2023 besluttet en konsolideringsplan
for Psykiatrisygehuset. Det fremgår af budgetaftalen for 2024, at ”Konsolideringsplanen skal bygge bro til eller ”tage
forskud” på den nationale 10-års plan for psykiatri”. Konsolideringsplanen indeholder en række initiativer til
robustgørelse af Psykiatrisygehuset - herunder bl.a. central visitation af patienter henvist til udredning- og behandling,
virtuelle løsninger og opnormeringer. Konsolideringsplanen peger også på behovet for etablering af flere retspsykiatriske
senge. Der henvises til anden sag på dagsordenen om etablering af flere retspsykiatriske senge i Esbjerg.

 

Herudover besluttede Regionsrådet i foråret 2023 at reorganisere Børne- og Ungdomspsykiatrien og ændrede blandt andet
aldersgrænsen fra tidligere 20 år til 18 år. Reorganiseringen indebar lukning af sengeafsnit til børn og unge i Esbjerg. Med
reorganiseringen satte Regionsrådet endvidere fokus på det tværsektorielle samarbejde og muligheder for forebyggelse.

 

I 2023 indgik Region Syddanmark, de 22 kommuner og Praktiserende Lægers Organisation (PLO) Syddanmark endvidere
en ny Sundhedsaftale for perioden 2024-2027, der omfatter en række indsatsområder, der involverer psykiatriområdet, og
som de kommende år skal følges op af konkrete initiativer. Her kan i forhold til psykiatriområdet fremhæves:

 

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel – forebyggelse, tidlig opsporing, aktiviteter og fællesskaber der
fremmer den mentale sundhed.
Gode overgange for ældre borgere, borgere med kronisk sygdom samt borgere med psykiske lidelser.

 

På nationalt niveau blev der i efteråret 2022 besluttet en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed. Med planen sættes
rammen for bedring af den mentale sundhed for en 10-års periode. 10-års planen tager afsæt i et fagligt oplæg fra
Sundhedsstyrelsen med 37 anbefalinger for udvikling af psykiatrien i kommuner, region og stat, men omfatter også øvrige
tiltag. Med 10-års planen bliver psykiatriområdet løftet med i alt 4,3 mia. kr. i forhold til 2019, når vi når 2030. Partierne
bag planen udmønter løbende initiativer fra planen med 300-500 mio. kr. årligt frem mod 2030.

 



Der er i regi af 10-års planen indgået politiske realiseringsaftaler i henholdsvis 2022 og 2023, der samlet omfatter knap 30
initiativer, der både knytter sig til de faglige anbefalinger, men også omfatter andre nye tiltag. Listen af initiativer omfatter
blandt andet:

 

Etablering af lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på
psykisk lidelse.
Forløbsbeskrivelse til mennesker med svær grad af psykisk lidelse.
Bedre overgang for borgere der udskrives fra behandlingspsykiatri til botilbud.
Ny partnerskabsaftale om nedbringelse af tvang.

 

I forbindelse med Økonomiaftalen for 2024 blev det endvidere aftalt, at regionerne skulle overtage dele af
misbrugsbehandlingen fra kommunerne. Opgaven omfatter potentielt knap 15.000 patienter på landsplan. Det nye
dobbeltdiagnosetilbud implementeres trinvist fra 1. september 2024 og vil være fuldt indfaset i 2027. Der er til regionerne
samlet afsat 64 mio. kr. i 2024 stigende til 322,8 mio. kr. i 2027.

 

Senest er der den 12. april 2024 indgået aftale mellem regeringen og alle folketingets partier om en handlingsplan, der
skal styrke forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg. Med handlingsplanen kommer nu en række yderligere
initiativer, der tilsammen skal bidrage til, at Danmark opnår et fald i antallet af selvmord på 33 % i 2030.

 

Endelig – og ikke mindst - skal nævnes, at der er nedsat en Sundhedsstrukturkommission. Kommissionen skal
fremkomme med (flere) forslag til fremtidig organisering af sundhedsvæsenet i Danmark. På nuværende tidspunkt er der
ikke viden om hvilken fremtidig organisationsmodel, der vælges. Men uanset valg af model forventer administrationen, at
det vil påvirke psykiatrien.

 

Administrationen foreslår på baggrund af ovenstående, at Regions Syddanmarks kommende psykiatriplan som
udgangspunkt bliver en ”implementeringsplan”: Altså en plan, der skaber sammenhæng mellem både de nationale
initiativer og de regionale initiativer. Og en plan der forholder sig til forudsætningerne for at skabe denne sammenhæng.

 

Forslaget er, at den kommende psykiatriplan som udgangspunkt opbygges omkring de samme temaer som den nuværende
(se ovenfor). Temaerne vurderes umiddelbart at være dækkende for de nye initiativer, og på denne måde kan der trækkes
tråde fra Psykiatriplan 2020-2024 til den fremtidige 2026-2030 plan. Der er vedlagt bilag med en oversigt over de
nationale og regionale initiativer i de nævnte planer med link til de respektive planer.

 

Da flere af de nationale initiativer allerede er udmøntet – og løbende vil blive udmøntet fra nationalt hold - vil
Regionsrådet løbende blive forelagt konkrete sager om udmøntning af midler til konkrete nationale initiativer, der ikke
kan afvente færdiggørelse af Psykiatriplan 2026-2030. Dette for at sikre, at Region Syddanmark lever op til betingelserne
i udmøntningsaftalerne mellem regeringen, kommunerne og danske regioner. Processen for Psykiatriplan 2026-2030 skal
dermed håndtere koordinering af nationale og regionale initiativer, involvering af berørte parter og løbende udmøntning af
midler til nationale initiativer. Der henvises i øvrigt til punktet på dagsordenen om den igangsatte udmøntning af midler
fra 10-års planen.

 

Proces for en kommende psykiatriplan

Ud fra ambitionen om, at psykiatriplanen beskriver implementering af de allerede besluttede nationale og regionale
initiativer, så der skabes sammenhæng, og ud fra et ønske om en bred involvering i arbejdet med den nye psykiatriplan,
foreslår administrationen, at den forestående proces for udarbejdelse af psykiatriplan indeholder følgende
hovedelementer:



 

1. Udarbejdelse af oversigt over såvel regionale som nationale initiativer inden for de besluttede temaer. Overvejelser
om kommende implementering og forudsætning herfor. Overvejelser om mulig finansiering (10-års plan samt
restmidler fra eksisterende psykiatriplan). Oversigten kan eventuelt afdække et behov for supplerende initiativer
og/eller tilpasninger af eksisterende tilbud i regionen, jf. bilag 1

2. Koordinering på tværs af politiske udvalg og samarbejdsudvalg i regionen med
a. et fælles udvalgsmøde for Psykiatri- og Socialudvalget og Udvalget for det nære sundhedsvæsen med

opsamling på klyngerunden ultimo 2024, jf. punkt 3 nedenfor.
b. en status på arbejdet med Psykiatriplan 2026-2030 på Regionsrådets orienteringsmøde, jf. bilag 2.

3. Politisk drøftelse med kommunerne om implementering af 10-års planens initiativer. Samarbejdet med
kommunerne er formaliseret i regi af sundhedsklyngerne. Administrationen foreslår, at den politiske drøftelse med
kommunerne sker i regi af sundhedsklyngerne i form af et særskilt politisk temamøde i hver klyngegeografi om
Psykiatriplan 2026-2030 med udvidet politisk deltagerkreds. Udvalgsmedlemmer fra Udvalget for det Nære
Sundhedsvæsen er velkomne til at deltage i temamøderne om psykiatriplanen i klyngerne.

4. Drøftelse med PLO om implementering af 10 års planens initiativer.
5. Drøftelse med medarbejderne i Psykiatrisygehuset om implementeringen af 10-års planens initiativer og regionens

egne planer med fokus på personale. Dette foreslås i form af en temadag i oktober 2024.
6. Fælles overblik over indsatser og implementering. Dette foreslås opnået gennem afholdelse af konference for

nøgleinteressenterne for psykiatrien i Region Syddanmark (fx ledere, medarbejderrepræsentanter, politikere,
kommuner, almen praksis, praktiserende speciallæger patient og pårørende repræsentanter).

 

Tidsplan for en kommende psykiatriplan

Den første del af processen i 2. halvår 2024 vil omfatte den brede involvering af psykiatriplanens interessenter samt
drøftelser i Psykiatri- og Socialudvalget af de seks temaer i Psykiatriplan 2026-2030. Et forslag til Psykiatriplan 2026-
2030, der kan sendes i høring vil ligge klar til Regionsrådets godkendelse i marts 2025 med høringsperiode i april-maj
2025. Psykiatriplan 2026-2030 vil blive forelagt Regionsrådet til godkendelse i september 2025. Administrationen har
udarbejdet et nærmere forslag til tidsplan for en kommende psykiatriplan, som vist i bilag 2.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At den eksisterende Psykiatriplan 2020-2024 forlænges til og med 2025.

 

At Psykiatriplan 2026-2030 bliver en implementeringsplan, der skaber sammenhæng mellem de allerede besluttede
nationale og regionale initiativer, jf. bilag 1. Og en plan der forholder sig til forudsætningerne for at skabe denne
sammenhæng.

 

At proces for udarbejdelse af psykiatriplanen, der indeholder de i sagsfremstillingen beskrevne fem hovedelementer,
godkendes.

 

At tidsplan for en kommende psykiatriplan, jf. bilag 2, godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.



Bilag

Oversigt over nationale og regionale initiativer ny psykiatriplan

Aktivitets- og tidsplan (POL)

Bilag fra UNS - Dagsordenspunkt vedr. orientering om involvering



Punkt 4: Tilpasning af sengekapacitet i Psykiatrisygehuset - udvidelse af
retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg

24/17879

Resumé

Med denne sag beskrives forslag til justering af sengekapacitet og placering af senge på Psykiatrisygehuset, som følge af
beslutningen om at etablere et retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg og indarbejdelsen af konsekvenserne af den nationalt
vedtagne omlægning af de nuværende særlige pladser til fremtidige længerevarende rehabiliterende pladser pr. 1. juli
2024.

Sagsfremstilling

Med indgåelse af budgetaftale 2024 traf Regionsrådet beslutning om at etablere et nyt retspsykiatrisk døgnafsnit på 14
senge, som placeres på Psykiatrisk Afdeling Esbjerg. Der står således:

”Set i lyset af det store pres på retspsykiatriske senge ønsker aftalepartierne, at der etableres et yderligere retspsykiatrisk
sengeafsnit i Esbjerg. Afsnittet skal tilvejebringes gennem ombygning af eksisterende sengeafsnit.

 

Udvidelsen af retspsykiatrien skal ses i sammenhæng med to initiativer fra Økonomiaftale 2024 om etablering af det nye
integrerede behandlingstilbud for patienter med misbrug i den regionale psykiatri (…) og omlægning af de særlige pladser
(..).”

 

Nærværende sag fremlægger forslag om en omlægning af sengekapaciteten, der sikrer en rationel dimensionering og
sammensætning af døgnafsnittene og understøtter en tilstrækkelig lokal sengepladskapacitet undervejs og fremadrettet.

 

Løsningsforslag

Ved indgangen til 2024 er der på Psykiatrisk Afdeling Esbjerg 72 almenpsykiatriske senge, 15 retspsykiatriske og 17
særlige pladser. De 14 nye retspsykiatriske senge vil kunne etableres gennem en ombygning af et almenpsykiatrisk afsnit,
med beliggenhed ved siden af det nuværende retspsykiatriske afsnit og som derfor giver en samlet retspsykiatrisk enhed
på sigt. Anlægssag om ombygning til retspsykiatri forelægges Regionsrådet i juni 2024.

 

Det vurderes ud fra den nuværende efterspørgsel på almenpsykiatriske sengepladser i Esbjerg og ud fra forventningerne
til fremtiden, at det vil være nødvendigt at opretholde den nuværende almenpsykiatriske sengekapacitet i Esbjerg. Det
anbefales derfor, at det nuværende afsnit med 17 særlige pladser konverteres til almenpsykiatriske senge, da dette kan ske
umiddelbart og uden yderligere investeringer, og som derfor vil kunne blive taget i brug simultant med opstart af
byggeriet af det nye retspsykiatriske afsnit i 2025. Samlet vil dette føre til, at Psykiatrisk Afdeling Esbjerg ved projektets
afslutning råder over 72 almenpsykiatriske og 29 retspsykiatriske senge.

 

Konsekvenser for omlægningen af de særlige pladser

Med en omlægning af afsnit med særlige pladser til almenpsykiatriske sengepladser vil der således fra byggeperiodens
start, forventeligt i 2. halvår af 2025 og frem skulle findes en ny løsning for de særlige pladser i Esbjerg.

 

For alle særlige pladser i Psykiatrisygehuset gælder det, at de fra 1. juli 2024 omlægges fra 20 særlige pladser til 18
længerevarende rehabiliterende pladser, som følge af økonomiaftalen 2024 mellem regeringen, KL og Danske Regioner.
Disse senge har ingen geografiske bindinger eller krav til, hvordan de skal fordele sig. Det anbefales, at pladserne
etableres som et samlet sengeafsnit på én af Psykiatrisygehusets afdelinger.



 

Dette sengeafsnit kan rummes i den nybyggede psykiatriske afdeling på det nye OUH. Den nybyggede afdeling vil efter
planen rumme i alt 135 psykiatriske senge – 102 almenpsykiatriske senge, et rehabiliteringsafsnit på 18 senge samt et
afsnit på 15 senge reserveret til nuværende særlige pladser (fremadrettet længerevarende rehabiliterende senge).
Målgruppen for rehabiliteringsafsnit og afsnittet for de særlige pladser er sammenfaldende og derfor vil der på den
kommende psykiatriske afdeling i Odense være i alt 33 senge med et længerevarende rehabiliterende sigte, hvilket
vurderes at være væsentligt mere end der er behov for til målgruppen. Det anbefales derfor, at rehabiliteringsafsnittet med
18 senge bruges til de længerevarende rehabiliterende pladser, og at ibrugtagen af 15-sengs afsnittet udskydes og frigøres
som en fremtidssikring af den samlede sengekapacitet i regionen.

 

Sammenfattende for sengekapaciteten i Psykiatrisygehuset

Sammenfattende vil ovenstående løsningforslag medføre en samlet kapacitetsforøgelse på i alt 14 retspsykiatriske senge,
når byggeriet af OPP Odense står færdig. Herudover vil 15 senge udgøre en fremtidssikring på OPP Odense uden
disponering, til fremtidig kapacitetsudbygning.

 

Midlertidigt vil ændringerne dog medføre en nedgang i den samlede sengekapacitet. Dette skyldes, at der i perioden fra
byggeriet af det nye retspsykiatriske afsnit i Esbjerg starter i efteråret 2025 og frem til indflytning på det nye OUH, blot
vil være tre længerevarende rehabiliterende pladser, de nuværende særlige pladser, til rådighed i Odense. Med en
belægning på omtrent syv pladser på nuværende tidspunkt, vurderes det dog som muligt at rumme målgruppen inden for
de forskellige almenpsykiatriske afdelingers sengekapacitet. I tabellen herunder fremgår udviklingen i den samlede
sengekapacitet fordelt på de forskellige sengetyper for projektperioden. 

 

Tabel 1 - Udvikling i den samlede sengekapacitet i Psykiatrisygehuset

 2024 2025 2026 Indflytning på nyt OUH

Psykiatriske senge 447 447 447 449

Retspsykiatriske senge 99 99 113 113

Længerevarende senge (fra 1.juli 2024) 18 18 3 18

Børne- og ungdomspsykiatriske senge 35 35 35 35

Antal senge i alt 599 599 598 615

 

Finansiering

Med en fastholdelse af den nuværende almenpsykiatriske sengekapacitet i Esbjerg, vil det være en konsekvens, at der skal
tilføres midler til Esbjerg til fuld finansiering af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit. Dette udgør ca. 35 mio. kr.

 

Det foreslås finansieret for største dels vedkommende af de 27,405 mio. kr., der var reserveret til

det planlagte rehabiliterende afsnit på det nye OUH. Den resterende del foreslås finansieret af

ikke-disponerede midler vedrørende anbefaling 17 (Pilotprojekt for mennesker med misbrug og

svær psykisk sygdom) og anbefaling 32 (Øget tilgængelighed til den ambulante behandling) i

Psykiatriplan 2020-2024. Dette muliggøres af, at indsatsen overfor dobbeltdiagnosticerede



fremadrettet håndteres inden for rammen det nye integrerede behandlingstilbud, der opstartes

den 1. september 2024 og den finansiering der følger den opgave, og at der ikke på nuværende tidspunkt vurderes behov
for oprettelse af yderligere, decentralt placerede ambulante behandlingssteder.

 

Sammensmeltningen af det planlagte rehabiliteringsafsnit med de nye længerevarende rehabiliterende senge, der
finansieres af statslige midler tilført regionen ifm. omlægningen, vil således frigøre økonomiske ressourcer, der vil kunne
bidrage til finansiering af endnu et retspsykiatrisk sengeafsnit i Esbjerg. Dette er illustreret herunder i tabel 2.

 

Tabel 2 - Finansieringsforslag for nyt retspsykiatrisk afsnit i Psykiatrisk Afdeling Esbjerg

 

Tekst Beløb – 1.000 kr.

Budget til nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg -35.162

Frigjorte midler OPP Psykiatri Odense 27.405

Ikke disponerede midler anbefaling 17 4.385

Ikke disponerede midler anbefaling 32 7.132

Balance (fri midler) 3.760

 

Der er dermed 3,76 mio. kr. udisponerede midler på psykiatriområdet. Hertil skal nævnes, at forudsat det besluttes, at der
skal etableres en scannerfunktion i forbindelse med retspsykiatrien i Esbjerg, i lighed med den, der er etableret i
retspsykiatrisk afdeling i Middelfart, vil dette medføre øgede driftsudgifter. De præcise driftsudgifter skal analyseres
nærmere. Perspektiverne for etablering af scannerfunktion indgår i den anlægssag, der forelægges Regionsrådet i juni
2024.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At antallet af almenpsykiatriske senge i Esbjerg bevares under og efter etableringen af endnu et retspsykiatrisk døgnafsnit
ud fra et hensyn til sengekapaciteten på Psykiatrisk Afdeling Esbjerg.

 

At de 20 særlige pladser, der fra den 1. juli 2024 omlægges til 18 rehabiliterende pladser, placeres samlet på OPP Odense i
OUH, hvor kapacitetsforøgelsen muliggør at samle disse i et allerede budgetteret rehabiliterende afsnit.

 

At ibrugtagen af afsnit til de tidligere særlige pladser i Odense udskydes. Afsnittet frigøres og anvendes som
fremtidssikring af sengekapaciteten i regionen.

 



At rokaden medfører en midlertidig nedgang i antallet af senge med længerevarende, rehabiliterende formål i perioden
efter byggeriet af nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg opstartes i 2025 og indtil byggeriet af OPP Odense står færdigt.

 

At de foreslåede sengetilpasninger finansieres inden for allerede afsatte midler til rehabiliteringafsnittene og af ikke-
disponerede midler vedr. anbefalingerne 17 og 32 i den nuværende psykiatriplan.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Bilag

Notat - Fremtidig sengekapacitet i psykiatrisygehuset

Oplæg, pkt. 4 - Tilpasning af sengekapacitet i Psykiatrisygehuset - 29-05-2024



Punkt 5: Orientering om nyt retspsykiatrisk afsnit, Esbjerg #

24/23418

Resumé

Af budgetaftale 2024 fremgår det, at der som en del af den fremlagte plan for robustgørelse af Psykiatrisygehuset er
behov for at udvide den retspsykiatriske sengekapacitet. Der var i budgetaftalen estimeret en udgift på ca. 45 mio. kr. til
etablering af et nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg. Til orientering fremlægges der idéoplæg herom på møde den 6. juni
2024 i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling. I nærværende sag orienteres Psykiatri- og Socialudvalget om
det nærmere indhold.

Sagsfremstilling

Af budgetaftale 2024 fremgår det, at der som en del af den fremlagte plan for robustgørelse af Psykiatrisygehuset er
behov for at udvide den retspsykiatriske sengekapacitet. Der var i budgetaftalen estimeret en udgift på ca. 45 mio. kr. til
etablering af et nyt retspsykiatrisk afsnit i Esbjerg. Samtidig fremgik det, at der som en del af projektet skulle etableres en
scannerfunktion i lighed med scannerfunktionen i retspsykiatrien i Middelfart. Dette med henblik på at sikre højst muligt
sikkerhedsniveau for patienter og personale. Det bemærkes, at der som en del af aftalen for Budget 2024 skulle afsøges
muligheder for etablering af skannerfunktion til de retspsykiatriske afsnit, herunder overslag over afledt økonomi til dette.

 

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling skulle samtidig fremlægge idéoplæg hertil.

 

På møde 6. juni 2024 i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling fremlægges sag og idéoplæg vedrørende
etablering af et retspsykiatrisk afsnit og skannerfunktion, mhp. endelig godkendelse og frigivelse af anlægsbevilling i
Regionsrådet den 24. juni 2024.

 

Ombygning til retspsykiatrisk afsnit

Med omdannelse af de særlige pladser, der følger af aftalen om regionernes økonomi for 2024, frigøres fysisk kapacitet i
Psykiatrisk afdeling Esbjerg. Ved en ombygning af et eksisterende almen psykiatrisk afsnit B vil der kunne etableres et
retspsykiatrisk sengeafsnit med 14 pladser, således, at der samlet set fremadrettet være 29 sengepladser dedikeret til
retspsykiatrien i Esbjerg.

 

Etablering af scannerfunktion

Etablering af en ny scannerfunktion vil omfatte en fælles modtagelse for de to retspsykiatriske afsnit på ca. 500 m²
inklusiv en tværgående forbindelsesgang imellem afsnit B og C til opfyldelse af sikkerhedsmæssige krav.
Scannerfunktionen etableres som en tilbygning til afsnit B og afsnit C med kropsscanner og bagagescanner.

 

Omfanget af tilbygningen medfører, at den eksisterende brandvej langs afsnit A-C og det eksisterende forsinkelsesbassin
skal flyttes. Der skal endvidere etableres parkeringspladser til besøgende, som får adgang via den nye bygning, og den
eksisterende rampe til kørestolsbrugere og bårer skal flyttes og genetableres for at overholde tilgængelighedskravene. Der
er i projektet er indarbejdet en option til etablering af en gymnastiksal.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af
regionens klimastrategi.

 



Der henvises i øvrigt til klimavurderingen i sagen med ideoplæg, som behandles i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn
Omstilling den 6. juni 2024.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Til orientering.

Bilag

Oplæg, pkt. 5 - Ny retspsykiatri Esbjerg - 29-05-2024



Punkt 6: Godkendelse af forslag til håndtering af finansieringsmanko på
psykiatriområdet

24/24297

Resumé

Regeringen har indgået en udmøntningsaftale med Kommunernes Landsforening og Danske Regioner om udmøntningen
af mere end 2 milliarder kr., der fra 2024 og årene frem skal styrke psykiatrien og behandlingstilbuddene til mennesker
med mistrivsel eller psykiske lidelser. Med udmøntningsaftalen sættes mål og rammer for gradvis styrkelse af det samlede
psykiatriområde. Med budgetaftalen for 2024 er der igangsat en række initiativer på psykiatriområdet med en
forudsætning om, at den varige finansiering findes inden for midlerne i 10-års planen i takt med, at midlerne fra 10-års
planen udmøntes.

 

Med sagen orienteres om de første skridt Psykiatrisygehuset agter at tage for rettidigt at kunne udvikle, opbygge kapacitet
og idriftsætte de regionale indsatser i 10-års planen til gradvis styrkelse af psykiatrien. Derudover lægges der op til
godkendelse af et forslag til, hvordan midlerne fra udmøntningsaftalen kan bidrage til at håndtere den varige
finansieringsmanko fra budgetaftalen for 2024.

Sagsfremstilling

Nationale aftaler inden for psykiatrien

Regeringen indgik den 2. april 2024 en aftale med Kommunernes Landsforening og Danske Regioner om udmøntning,
implementering og opfølgning på Aftale om en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed (2022) og Aftale om en
bedre psykiatri (2023). Aftalen skal understøtte et samlet løft af psykiatrien frem mod 2030.

 

På budgetseminaret den 13. marts 2024 blev der orienteret om kommende nationale indsatser i forbindelse med 10-års
planen for psykiatri. Nu foreligger der en udmøntningsaftale på dele af aftalernes initiativer.

 

Med aftalen udmøntes samlet 726,6 mio. kr. til kommuner og regioner i 2024, 667,3 mio. kr. i 2025, 673,1 mio. kr. fra
2026 og frem. Det forventes således, at Region Syddanmark modtager 109,2 mio. kr. i 2024 og 103,1 mio. kr. fra 2025 og
fremad, jf. tabel 1.

 

Tabel 1 - Region Syddanmarks forventede andel

Indsatser i mio. kr. 2024 2025+

Lettilgængelige tilbud til børn og unge* 2,4 2,4

Implementering  forløbsbeskrivelser for voksne og børn og unge med
psykose 22,6 22,6

Botilbudsteams 12,7 13,0

Styrket digitalt behandlingstilbud 20,0 20,0

Tryghedspakke til medarbejdere i psykiatrien (engangsbevilling) 10,6 0

Højere kvalitet i indsatsen til børn og unge med autisme 7,5 4,3

Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien* 10,7 12,8



Opfølgning efter endt forløb i børne- og ungdomspsykiatrien 4,2 6,4

Styrket hjælp til mennesker med spiseforstyrrelser og selvskadende
adfærd 6,4 6,4

Nedbringelse af tvang 3,5 3,8

Styrkelse forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg 8,6 11,4

I alt 109,2 103,1

 

De nationale midler til initiativerne er i tråd med det arbejde, der blev sat i gang med vedtagelsen af ”En robust psykiatri i
Region Syddanmark”. De nationale initiativer understøtter desuden i høj grad Region Syddanmarks ambitioner ift.
samarbejde med kommunerne.

 

Regionsrådet har allerede prioriteret at opstarte kapacitetsopbygning og styrke samarbejdet med kommunerne for at
imødekomme 10-års planen. Dette bl.a. i forbindelse med omorganiseringen af børne- og ungdomspsykiatrien (B&U) i
2023. Regionsrådet har således været på forkant med kapacitetsløftet i børne- og ungdomspsykiatrien.

 

Herudover har Regionsrådet i forbindelse med vedtagelse af budgetaftalen for 2024 afsat midler til en række initiativer
(pkt. 3.3.1 i aftalen), der tilsammen udgør psykiatrisygehusets konsolideringsplan.

 

For både omorganiseringen af B&U og konsolideringsplanen er der anvist finansiering i 2024 og 2025, men der udestår
anvisning af finansiering fra 2026 og fremefter. Finansieringsbehovet udgør 20,7 mio. kr. i 2026 og 17,9 mio. kr. fra 2027
og fremefter.

 

Af budgetaftalen fremgår ”Aftaleparterne lægger samtidig til grund, at den varige finansiering vil kunne findes i
sammenhæng med finansieringen af 10-års planen for psykiatri.”.

 

Der er identificeret overlap mellem udmøntningsaftalens initiativer på B&U-området og initiativerne i omorganiseringen
af B&U-området ift. STIME (Styrket tværsektoriel indsats for børn og unges mentale sundhed) og kapacitetsopbygning,
jf. tabel 2. I forlængelse heraf lægges der op til at reservere 13,4 mio. kr. af midlerne fra 10-års planen til at bidrage til at
dække finansieringsbehovet fra 2026 og fremefter. De 13,4 mio. kr. består af 2,4 mio. kr. fra initiativet lettilgængelige
tilbud til børn og unge og 11,0 mio. kr. fra initiativet hurtig opstart af behandling i børne- og ungepsykiatrien i
udmøntningsaftalen af 2. april 2024. Der er ikke identificeret andre overlap mellem udmøntningsaftalen og allerede
igangsatte initiativer.

 

Tabel 2 - Oversigt over overlap mellem udmøntningsaftalen

Mio. kr. 2024 2025 og
fremefter

Bedre samarbejde med kommuner mv. - fremskudt funktion,
STIME, jf. RR 23/01-2023 5 5

Lettilgængelig tilbud til børn og unge, jf. udmøntningsaftalen
2/04-2024 2,4 2,4



Overlap 2,4 2,4

Øget aktivitetsniveau, jf. RR 23/01-2023 9,5 9,5

Afbødningspulje, jf. budgetaftalen for 2024 1,5 1,5

Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien, jf.
udmøntningsaftalen 2/04-2024 10,7 12,8

Overlap 10,7 11,0

Overlap i alt 13,1 13,4

 

Påbegyndelse af implementering

Der udestår stadig nationale faglige beskrivelser og rammer på en række af initiativerne, herunder de endelige
forløbsbeskrivelser på psykoseområdet og faglige rammer for botilbudsteams. Der er dog et nationalt pres for at komme i
gang med initiativerne, der skal give et samlet løft af psykiatrien.

 

Psykiatrisygehuset er derfor nu i gang med at tage de første skridt i forberedelse af den kapacitetsopbygning. Det skal ses
i lyset af, at midlerne vedr. de enkelte initiativer forventes at blive udmøntet løbende fra august og fremefter, jf. nedenfor.

 

Det indbefatter, at sygehuset påbegynder ansættelse af personale inden for aftalens hovedområder. Det er nødvendigt for
at sikre, at Region Syddanmark kan idriftsætte de regionale indsatser i 10-års planen, så regionen kan leve op til de
tidsmæssige forventninger til opstart af de nye initiativer i udmøntningsaftalerne mellem regeringen, kommunerne og
Danske Regioner.

 

Det bemærkes, at der kan blive behov for at afsætte midler i 2024 og 2025 til at støtte Psykiatrisygehuset implementering
af initiativerne i udmøntningsaftalen pr. 2 april.

 

Sammenhæng til psykiatriplanen

Arbejdet med udarbejdelse af ny psykiatriplan 2026-2030 igangsættes i 2. halvår 2024, jf. anden sag på dagsordenen. Alle
initiativer i de nuværende og kommende udmøntningsaftaler, der helt eller delvist vil kunne afvente regional
implementering til psykiatriplanprocessen er tilendebragt, vil indgå i de kommende drøftelser om, hvordan
implementeringen skal ske i Region Syddanmark. Men for en række af initiativerne kan implementeringen ikke afvente
den nye psykiatriplan.

 

Fra august og frem vil Psykiatri- og Socialudvalget og Regionsrådet derfor løbende blive forelagt konkrete
udmøntningssager med henblik på videre godkendelse i Regionsrådet. Derudover vil der kunne ske opsamlinger i
budgettilpasningssager. Initiativerne vil efterfølgende fortsat kunne indarbejdes i den kommende Psykiatriplan 2026-
2030, hvis det vurderes relevant.

 

Processen for Psykiatriplan 2026-2030 skal dermed håndtere koordinering af regionale såvel som nationale initiativer. Der
henvises i øvrigt til punktet på dagsordenen om forslag til procesplan og indhold for Psykiatriplan 2026-2030.

 

Kommende initiativer



Ud over de ovennævnte initiativer er yderligere tre initiativer, som afventer færdiggørelse af faglige arbejder eller politisk
forhandling, på vej:

•          Styrket psykosocial indsats ved beredskabshændelser

•          National psykiatrisk akuttelefon og styrkelse af akutte psykiatriske behandlingstilbud

•          Forløbsbeskrivelse for børn og unge med autisme.

 

Fordelingen af midler mellem regioner og kommuner til implementering og drift af de tre initiativer afventer
færdiggørelsen af fagligt arbejde eller politisk forhandling. Nationale drøftelser om en udmøntningsaftale for de tre
initiativer iværksættes senest ultimo 2024, hvorefter udmøntningsnotater ligeledes forelægges Psykiatri- og
Socialudvalget.

 

Forventninger til det kommende nationale arbejde med 10-års planen

Ud over de initiativer, der er nævnt ovenfor, forventes det, at der i de kommende år vil blive tilført yderligere midler til
psykiatriområdet. I takt med prioriteringer indenfor 10-års planen medfører nye midler til Region Syddanmark vil disse
løbende blive forelagt Psykiatri- og Socialudvalget.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At 2,4 mio. kr. fra initiativet Lettilgængelige tilbud til børn og unge i udmøntningsaftalen pr. 2. april 2024 anvendes til at
dække finansieringsmankoen på psykiatriområdet fra 2026 og fremefter i lyset af overlap til allerede igangsatte initiativer.

 

At 11,0 mio. kr. fra initiativet Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien i udmøntningsaftalen pr. 2.
april 2024 anvendes til at dække finansieringsmankoen på psykiatriområdet fra 2026 og fremefter i lyset af overlap til
allerede igangsatte initiativer.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Meho Selman deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Aftale Handlingsplan styrket forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg

Bilag 1 Økonomioversigt over fordelingen på initiativer og sektorer

Bilag 2 Partnerskabsaftale vedr. tvang

Udmøntningsaftale

Oplæg, pkt. 6 - Finansiering - 29-05-2024



Punkt 7: Orientering om samarbejde mellem Center for Seksuelt Misbrugte
og Psykiatrien #

23/32692

Resumé

Psykiatri- og Socialudvalget orienteres om samarbejdet mellem Center for Seksuelt Misbrugte (CSM Syd) og
psykiatrisygehuset samt om afslutning af samarbejdsprojektet ”Handlingsplan til styrket indsats til voksne med senfølger
efter seksuelle overgreb i barndommen og ungdommen”.

Sagsfremstilling

I efteråret 2018 deltog CSM Syd på et udvalgsmøde for Psykiatri-og Socialudvalget om samarbejdet med psykiatrien om
målgruppen. For at styrke samarbejdet mellem psykiatrisygehuset og CSM Syd har der siden været afholdt årlige møder
på ledelsesniveau.

 

Der er et meget positivt samarbejde mellem CSM Syd og psykiatrisygehuset med gensidig videndeling og gode
samarbejdsrelationer. Ledelsessamarbejdet har bidraget til, at det har været nemmere at iværksætte det tætte samarbejde,
der har været i samarbejdsprojekterne mellem CSM Syd og Psykiatrisk Afdeling Odense.

 

Som en del af Social- og Ældreministeriets ”Handlingsplan til styrket indsats til voksne med senfølger efter seksuelle
overgreb i barndommen og ungdommen” har der fra september 2021- december 2022 været et samarbejdsprojekt mellem
Center for Seksuelt Misbrugte Syd (CSM Syd), psykiatrisygehuset samt Landsforeningen SPOR. I juni 2023 modtog
psykiatrisygehuset midler fra Social- og Boligstyrelsen til en forlængelse af samarbejdsprojektet frem til december 2023.

 

Formålet med samarbejdsprojektet i 2023 har været, at CSM Syd og Psykiatrisk Afdeling Odense kan bygge videre på
erfaringerne fra forrige projekt med et tættere samarbejde om behandlingsindsatsen gennem:

Større gensidigt kendskab på tværs af de respektive behandlingstilbud.
Tættere koordinering og samarbejde om og med borgere med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen og
ungdommen.

 

Aktiviteter i projektperioden har bestået af:

Forløb hos CSM Syd behandlingssektion for patienter i psykiatrien.
Temadag om senfølger for fagpersoner fra de psykiatriske afdelinger i Region Syddanmark.
Kursusdag i Lokalpsykiatri Odense for medarbejdere i team for spiseforstyrrelse, team for personlighedsforstyrrelse
og team for sexologi.
Fortsættelse af Fagligt forum med CSM Syd behandlingssektion, CSM frivilligsektion, Psykiatrisk Afdeling Odense
og Landsforeningen SPOR.
Henvisningsskabelon.
Registrering af senfølger i psykiatrien.

 

Projektet har haft fokus på kompetenceudvikling. Derudover er der ca. 10 borgere, som med anvendelse af
henvisningsskabelonen er blevet henvist fra CSM Syd til vurdering i Lokalpsykiatri Odense i den korte projektperiode.
Endvidere er to patienter blevet henvist fra Lokalpsykiatri Odense til projektforløbet i CSM Syd behandling.
Projektforløbet er et fokuseret og målrettet forløb, som afprøves i CSM Syd behandlingssektion, til patienter, der er
færdigbehandlet i lokalpsykiatrien, men stadig har et særskilt behandlingsbehov for senfølger efter de seksuelle overgreb,
de har været udsat for i barndommen.

 



Det tætte samarbejde samt udvalgte aktiviteter består efter projektets udløb.

 

Der er i dag et godt kendskab og samarbejde på tværs af Psykiatrisk Afdeling Odense og CSM Syd. Samarbejdet er bl.a.
organiseret ved fælles mødefora for videndeling, information om hinandens tilbud og sparring, hvor CSM Syd
behandlingssektion, CSM frivilligsektion, Psykiatrisk Afdeling Odense og Landsforeningen SPOR deltager.

 

Det opleves værdifuldt at drøfte problemstillinger på tværs. Der deles information om ventetider til behandling hos CSM
behandling, som er værdifuldt for personale i psykiatrisygehuset at kende til, og der udarbejdes fælles redskaber, som skal
hjælpe borgeren og personalet i sygehuset.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Til orientering.

 

Meho Selman deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Orientering om ombudsmandsbesøg Børne- og Ungdomspsykiatri
Syddanmark #

23/33558

Resumé

I sagen gives en orientering om afslutning af ombudsmandsbesøg på Børne- og Ungdomspsykiatrien Aabenraa.

Sagsfremstilling

Den 25. og 26. oktober 2023 aflagde Folketingets Ombudsmand et varslet tilsynsbesøg på Børne- og Ungdomspsykiatri
Aabenraa. Formålet med ombudsmandens besøg er at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt,
hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

 

I forbindelse med tilsynsbesøget anbefalede ombudsmanden, at Børne- og

Ungdomspsykiatrien i Aabenraa:

 

•          Fortsat er opmærksom på at sikre fornøden information til forældremyndighedsindehavere til et barn under 15 år
om muligheden for at frasige sig stillingtagen til brug af tvang eller magtanvendelse over for barnet.

•          Har fokus på journalføring, herunder i forbindelse med beskikkelse af patientrådgiver og udarbejdelse af
forhåndstilkendegivelser.

•          Fortsat har fokus på at afholde eftersamtaler med børn og unge, der har været udsat for tvang, samt med forældre
til børn under 15 år, der har givet samtykke til tvangsanvendelsen.

•          Har fokus på at dokumentere, at der er fast vagt ved fikseringer, herunder

at der gøres notat hvert 15. minut, i overensstemmelse med psykiatrilovens § 16.

 

Det afsluttende brev er vedlagt.

 

Børne- og Ungdomspsykiatri Syddanmark har efter besøget arbejdet videre med anbefalingerne, som der i forvejen var
fokus på i afdelingen.

 

Ombudsmanden har med fremsendelsen af det afsluttende brev (bilag 1) afsluttet sit besøg.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Til orientering.



 

Meho Selman deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Afsluttende brev



Punkt 9: Orientering om navn ifm. sammenlægning af Psykiatrisk Afdeling
Odense og Psykiatrisk Afdeling Svendborg #

23/38280

Resumé

Pr. 1. maj 2024 er Psykiatrisk Afdeling Odense og Psykiatrisk Afdeling Svendborg lagt sammen til en samlet afdeling.
Afdelingens navn vil fremover være ”Psykiatrisk Afdeling Odense-Svendborg”.

Sagsfremstilling

Psykiatrisk Afdeling Odense og Psykiatrisk Afdeling Svendborg blev lagt sammen til en samlet afdeling den 1. maj 2024.
Der har i den forbindelse bl.a. skullet findes et nyt navn for den fælles afdeling. I lighed med tidligere navngivninger af
nye afdelinger orienteres udvalget om dette. 

 

Psykiatrisygehuset har i dette tilfælde valgt at kalde afdelingen ”Psykiatrisk Afdeling Odense-Svendborg”, hvilket
overordnet følger den generelle navngivningsmodel for de psykiatriske afdelinger i regionen.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Til orientering.

 

Meho Selman deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Forslag til mødekalender for 2025 #

24/87

Resumé

Forslag til mødekalender for 2025 fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling

Forslag til Psykiatri- og Socialudvalgets mødekalender for 2025 fremlægges til godkendelse:

 

Onsdag den 8. januar 2025, kl. 12.15-14.15 (reserveret)

Onsdag den 29. januar 2025, kl. 10-13

Onsdag den 5. marts 2025, kl. 10-13

Onsdag den 2. april 2025, kl. 10-13

Onsdag den 7. maj 2025, kl. 10-13

Onsdag den 4. juni 2025, kl. 10-13

Onsdag den 6. august 2025, kl. 11-13 (reserveret)

Onsdag den 3. september 2025, kl. 10-13

Onsdag den 1. oktober 2025, kl. 10-13

Onsdag den 5. november 2025, kl. 10-13

Onsdag den 26. november 2025, kl. 10-13

Indstilling

Det indstilles:

 

At Psykiatri- og Socialudvalget godkender mødekalender for 2025.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Godkendt.

 

Meho Selman deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 11: Mødekalender 2024 #

24/87

Resumé

Psykiatri- og Socialudvalgets mødekalender for 2024.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og Socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2024:

 

Onsdag den 7. august 2024, kl. 10-12, Regionshuset (reserveret)
Onsdag den 11. september 2024, kl. 8.30-17.00, studietur
Onsdag den 2. oktober 2024, kl. 10-13, OUH
Onsdag den 6. november 2024, kl. 10-13, social institution, Fredericia
Onsdag den 27. november 2024, kl. 10-13, ATT, Middelfart

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Til orientering.

 

Meho Selman deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 12: Gensidig orientering #

24/87

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 29-05-2024

Korte orienteringer vedrørende:

Afdelingen for Traume- og torturofre (Mette Bossen Linnet)
Møde mellem udvalgsformænd (Mette Bossen Linnet)
Rundspørge blandt praktiserende læger om samarbejde med sygehusene i Region Syddanmark (Mette Bossen
Linnet)
TV2-udsendelser om Egely (Christian Schacht-Magnussen)
Psykiatrisk Afdeling Vejle (Charlotte Rosenkrantz Josefsen).

 

Meho Selman deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 13: Underskriftsside
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